
     Pag.  132   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 5 Ordinario (01.02.2017) 

 

  

DIPARTIMENTO PER LA SALUTE E IL WELFARE 
SERVIZIO SANITA’ VETERINARIA IGIENE E 

SICUREZZA DEGLI ALIMENTI 
 
DETERMINAZIONE 02.11.2016, n. DPF011/177 
Legge Regionale 27 agosto 1982 n. 59 
“Controllo sulla salubrità delle carni 
ittiche”.  Programma 2016. Impegno di 
spesa, affidamento realizzazione del 
programma  ed assegnazione dei relativi 
fondi. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la Legge Regionale 27 agosto 1982, n. 
59, recante “Controllo sulla salubrità delle 
carni ittiche”; 
 
VISTO in particolare, l’art. 2 della legge che 
affida all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
dell’Abruzzo e del Molise e per esso alla 
dipendente Sezione Ittica di Pescara, lo studio 
della salubrità delle carni della fauna ittica 
delle acque interne, in relazione alle condizioni 
in cui la stessa vive e si sviluppa; 
 
VISTA la nota prot. n. 17804 del 20 ottobre 
2016, con la quale l’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. 
Caporale” di Teramo ha trasmesso a questo 
Servizio il Programma di valutazione della 
salubrità delle carni ittiche delle acque interne 
abruzzesi (LR 59/82)”, con annesso piano 
tecnico-finanziario che, per l’anno 2016,  
riguarda “Biomonitoraggio in continuo (H24)e 
in tempo reale della qualità delle acque presso 
due stazioni di controllo dei fiumi Tordino e 
Tirino ; 
 
RITENUTO il Programma di che trattasi 
meritevole di accoglimento; 
 
VISTA la legge regionale 19.01.2016 n. 5 – 
FINANZIARIA Disposizioni finanziarie per la 
redazione del Bilancio pluriennale 2016-2018 
della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità 
Regionale 2016); 
 
VISTA la legge regionale 19.01.2016 n. 6 – 
BILANCIO  “Bilancio di previsione pluriennale 
2016 – 2018”;  
 
ACCERTATO che sul Cap. 291620 della parte 
Spesa del bilancio regionale di previsione 2016 
risulta inscritta, per  competenza, la somma di 

€ 25.000,00, rubricata “Controllo sulla 
salubrità delle carni ittiche – L. R. 27.8.1982 n. 
59”; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto Dirigente del 
Servizio Sanità Veterinaria Igiene e Sicurezza 
degli Alimenti, per competenza istituzionale, ha 
sempre gestito la risorsa in argomento, pari ad 
€ 25.000,00 con imputazione della spesa al 
Cap. 291620, del bilancio regionale 2016, 
rubricata “Controllo sulla salubrità delle carni 
ittiche – L. R. 27.8.1982 n. 59”; 
 
VISTA  la Delibera di Giunta Regionale n. 52 del 
30 gennaio 2012 ad oggetto: “Disposizioni 
attuative del conto di tesoreria sanità ex art. 21 
del D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118; 
 
RITENUTA la regolarità tecnico-
amministrativa nonché la legittimità del 
presente provvedimento; 
 
VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 recante 
“Norme in materia di organizzazione e rapporti 
di lavoro della Regione Abruzzo”  e le sue 
successive modifiche ed integrazioni; 
 

DETERMINA 
 
Per le ragioni e le finalità espresse in narrativa  
 
1. di approvare il programma di 

valutazione della salubrità delle carni 
ittiche delle acque interne abruzzesi (LR 
59/82)”, con annesso piano tecnico-
finanziario, per l’anno 2015, presentato 
dall’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” di 
Teramo con nota prot. n. 117804 del 20 
ottobre 2016, inerente il 
“Biomonitoraggio in continuo (H24)e in 
tempo reale della qualità delle acque 
presso due stazioni di controllo dei fiumi 
Tordino e Tirino allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale; 

2. di dare atto che la presente 
approvazione resta subordinata alle 
previe dovute autorizzazioni da parte 
degli Enti gestori delle eventuali aree 
protette interessate; 

3. di affidare, all’Istituto predetto e per 
esso alla dipendente Sezione Ittica di 
Pescara, ai sensi dell’art.2 della L.R. 27 
agosto 1982, n. 59, la realizzazione del 



Anno XLVII – N. 5 Ordinario (01.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  133     
 

 
 

Programma  indicato al precedente 
punto 1), assegnando all’Istituto stesso i 
fondi di cui al successivo punto 4); 

4. di impegnare la somma di € 25.000,00 
sul cap. 291620 – 12.01.012 dello stato di 
previsione della spesa del Bilancio 
regionale di previsione per il corrente 
esercizio finanziario, Codice del Piano dei 
Conti: 1.04.01.01.013 che presenta 
l’occorrente disponibilità, autorizzando il 
Servizio Ragioneria Generale ad eseguire 
le necessarie registrazioni contabili; 

5. di subordinare l’esecutività del 
presente atto all’assunzione, da parte del 
Servizio Ragioneria Generale della G.R.A., 
della relativa registrazione contabile sul 
Cap. 291620 del bilancio di previsione 
del corrente esercizio finanziario; 

6. di procedere agli ulteriori adempimenti 
di competenza, non appena acquisiti i 
necessari elementi di valutazione, in 
ordine alla realizzazione del Programma; 

7. di dare atto che il pagamento disposto 
con il presente atto è riferito, in 
attuazione della D.G.R. 30 gennaio 2012, 
n. 52, alla spesa sanitaria corrente 
finanziata  con risorse direttamente 
afferenti al bilancio regionale ed è a 
valere sul conto di tesoreria regionale 
sanità n. 188386; 

8. di attestare che il presente atto non è 
soggetto agli obblighi di pubblicazione ai 
sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 in quanto trattasi di 
trasferimento di risorse finanziarie 
finalizzate alla attuazione dell’attività 
istituzionale dell’Ente; 

9. di dare atto che il pagamento disposto 
con il presente provvedimento non è 
soggetto agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria in quanto gli ambiti 
soggettivo ed oggettivo di applicazione 
della legge 13 agosto 2010, n. 136 ne 
escludono l’applicazione nei confronti di 
soggetti diversi da appaltatori, 
subappaltatori, subcontraenti o 
concessionari di finanziamenti pubblici e 
per rapporti diversi da appalti, forniture 
e servizi pubblici; 

10. di attestare che il presente atto 
concerne il trasferimento di somme 
stanziate in favore dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale 
dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” di  
Teramo per le attività istituzionali dello 

stesso, per cui il provvedimento non è 
soggetto agli obblighi di acquisizione di 
Ufficio del Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) ai 
sensi dell’art. 31 del D.L. n. 69/2013, 
convertito con modificazioni nella legge  
n. 98/2013; 

11. di disporre la pubblicazione della 
presente Determinazione sul B.U.R.A. 
(Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo); 

12. di trasmettere copia della presente 
determinazione all’’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale 
dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” di 
Teramo; 

13. di trasmettere copia della presente 
determinazione alla Gestione Sanitaria 
Accentrata, individuata nel Servizio 
Programmazione Economico Finanziaria 
e Finanziamento dei SSR del DPF;  

14. di trasmettere copia della presente 
determinazione al Direttore 
Dipartimentale DPF, ai sensi dell’art. 16 
della L.R. 10 maggio 2002, n. 7. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Giuseppe Bucciarelli 

 
______________________________________________________ 
 

SERVIZIO POLITICHE PER IL BENESSERE 
SOCIALE 

 
DETERMINAZIONE 29.12.2016, n. DPF013/187 
DGR n. 727 del 15/11/2016 recante: 
“Definizione di criteri e modalità per la 
erogazione di contributi economici per 
l’anno 2016 finalizzati al riconoscimento e 
alla valorizzazione del lavoro di cura del 
familiare-caregiver che assiste minori 
affetti da una malattia rara e in condizioni 
di disabilità gravissima”. Approvazione esiti 
istruttori di ricevibilità e ammissibilità. 
Approvazione graduatoria dei beneficiari. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Decreto Ministeriale 18 maggio 2001, 
n. 279, recante "Regolamento di istituzione 
della rete nazionale delle malattie rare e di 
esenzione dalla partecipazione al costo delle 
relative prestazioni sanitarie" ai sensi 
dell’articolo 5, comma 1, lettera b) del decreto 
legislativo 29 aprile 1998, n. 124; 




